
 

  

C O M U N E   D I   R O M E N T I NO 

PROVINCIA DI NOVARA 

 
 

Via Chiodini, n. 1 - cap. 28068 -  0321 869811 -  0321 860643 

e-mail: protocollo@comune.romentino.no.it  

C . F .  0 0 2 2 5 9 2 0 0 3 2  

 

Area Socio Demografica 

 

DETERMINAZIONE n. 56  Data 28-06-2022 

 
 

OGGETTO: 

 
Determinazione a contrarre per l'affidamento dei servizi cimiteriali, di custodia e 
pulizia e di manutenzione verde nel cimitero comunale  Anni 2023-2025 STAZIONE 
APPALTANTE UNICA PROVINCIA DI NOVARA  - Convenzione tra Provincia di Novara e 
Comune di Romentino 
 

  
 
 

L’anno  duemilaventidue il giorno  ventotto del mese di giugno nel proprio ufficio; 
 
 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
 
Visto che l’appalto dei servizi cimiteriali verrà a scadenza il 31 dicembre dell’anno in corso e ritenuto dunque 
necessario disporre l’affidamento dell’appalto a nuovo soggetto, rinvenuto con procedura ad evidenza pubblica 
e precisamente con procedura aperta, sì da garantire la massima trasparenza della procedura stessa; 

 
Rilevato che il costo presunto dell’appalto, da porre a base di gara, risulta pari ad € 123.600,00 + € 2.000,00 a 
copertura dei rischi per la sicurezza + I.V.A. 22% (somma calcolata ponendo a base di gara € 81.000,00 per 
custodia e pulizia; € 9.000,00 per manutenzione verde; € 33.600,00 per un numero presunto di settanta 
operazioni di inumazione, tumulazione ed estumulazione all’anno); 
 
Rilevato che, trattandosi di acquisizione di servizi di importo superiore a 40.000 euro e inferiore alla soglia di 
cui all’art. 35 del D.Lgs. 50/2016 (indicato come Codice dei contratti pubblici nel prosieguo del presente 
provvedimento) ricorre l’obbligo di avvalersi di una centrale di committenza o di aggregazione con una o più 
stazioni appaltanti aventi la necessaria qualifica, ai sensi dell’articolo 37, commi 2 e 4, del citato decreto; 
 
Visto che, alla luce dell'art. 37, commi 2, 3 e 4, del Codice dei contratti pubblici, il Comune di Romentino per la 
gestione della procedura aperta in esame deve procedere ricorrendo alla Stazione Unica Appaltante, che allo 
stato presente è rappresentata dalla Provincia di Novara in base alla convenzione approvata e sottoscritta 
successivamente tra le parti, ai sensi dell'art. 1, comma 88, della L. n. 56/2014;   
 



  

Determinazione Area Socio Demografica n.56 del 28-06-2022 Comune di Romentino 
 

Pag. 2 

Richiamati l’art. 192 del D.Lgs. 267/2000 e l’art. 32, comma 2, del Codice dei contratti pubblici, i quali 
prescrivono l’adozione di preventiva determinazione a contrattare, indicante il fine che con il contratto si 
intende perseguire, l’oggetto del contratto, la sua forma e le clausole ritenute essenziali, le modalità di scelta 
del contraente ammesse dalle disposizioni vigenti in materia di contratti delle amministrazioni dello Stato e le 
ragioni che ne sono alla base; 
 
Ritenuto che occorre approvare il Capitolato speciale e il Documento Unico di Valutazione Rischi da 
Interferenze di cui al D.Lgs. n. 81/2008;   
 
Considerato che con la presente determinazione a contrarre, può disporsi che: 

 l’oggetto contrattuale è l’affidamento del dei servizi cimiteriali, di custodia e pulizia e di manutenzione 
verde nel cimitero comunale per il triennio 2023-2025,  

 le clausole essenziali sono rinviate alle disposizioni del capitolato speciale,  
 il contratto stipulando avrà la forma di scrittura privata con spese a carico dell’appaltatore, 
 la scelta della controparte avverrà mediante procedura aperta ai sensi dell’art. 60 del Codice dei 

contratti pubblici. L’aggiudicazione avverrà secondo il criterio del minor prezzo ai sensi dell’art. 36, 
comma 9 bis, del Codice dei contratti pubblici; 

 
Dato atto che in ottemperanza alla vigente normativa sulla tracciabilità dei flussi finanziari il CIG 
corrispondente alla presente procedura di gara sarà acquisito a cura della SUA - Provincia di Novara; 
 
Rilrevato inoltre l’art 2 del capitolato speciale d’appalto approvando contiene una clausola sociale ai sensi 
dell’art. 50 del D.Lgs 50/2016 (Codice dei contratti pubblici) volta a promuovere la stabilità occupazionale del 
personale impiegato nei servizi ad alta intensità di manopera, considerati come tali quelli nei quali il costo della 
manodopera è pari almeno al 50 per cento dell'importo totale del contratto;  
 
Considerato che ANAC, con propria deliberazione n. 114 del 13.2.2019, ha adottato in materia di clausole 
sociali le Linee Guida n. 13 le quali, pur non essendo vincolanti, contengono una disciplina accurata ed 
esauriente dell’istituto che appare opportuno adottare nonché adattare alla fattispecie in esame e prevedono 
inoltre che le clausole sociali possano essere inserite anche in appalti non ad alta intensità di manodopera, 
come appare prima facie quello in esame;     
 
Dato atto che le citate Linee Guida dispongono che: 

 nella determina a contrarre le stazioni appaltanti motivano in ordine alla scelta effettuata  

 il contratto di cui si tratta deve essere oggettivamente assimilabile a quello in corso  

 l’applicazione della clausola sociale non comporta un indiscriminato e generalizzato dovere di 
assorbimento del personale utilizzato dall’impresa uscente, dovendo tale obbligo essere armonizzato 
con l’organizzazione aziendale prescelta dal nuovo affidatario 

 la stazione appaltante indica gli elementi rilevanti per la formulazione dell’offerta nel rispetto della 
clausola sociale e indica nella documentazione di gara il contratto collettivo applicabile in ragione 
della pertinenza rispetto all’oggetto prevalente dell’affidamento 

 la stazione appaltante prevede, nella documentazione di gara, che il concorrente alleghi all’offerta un 
progetto di assorbimento, comunque denominato, atto ad illustrare le concrete modalità di 
applicazione della clausola sociale; 
 

Reputato di adeguare la propria manifestazione di volontà alla luce delle precitate Linee Guida ANAC n. 13; 
 
Dato atto di aver verificato l’insussistenza dell’obbligo di astensione e di non essere quindi in posizione di 
conflitto di interesse con i Soggetti interessati dal presente procedimento, per l’adozione del presente 
provvedimento, come previsto al paragrafo 3.5.2 del vigente Piano anticorruzione comunale; 
 
Visti i D.Lgs. n. 50/2016 e n. 267/2000; 
 
 

D E T E R M I N A 
 



  

Determinazione Area Socio Demografica n.56 del 28-06-2022 Comune di Romentino 
 

Pag. 3 

 
1 Di avviare - per le motivazioni citate in premessa, che qui viene integralmente recepita - il 

procedimento per la stipulazione del contratto di affidamento in appalto dei servizi cimiteriali, di 
custodia e pulizia e di manutenzione verde nel cimitero comunale per gli anni 2023, 2024 e 2025;  

 
2 Di stabilire che la scelta dell'affidatario avvenga mediante procedura aperta ai sensi dell’art. 60 del 

Codice dei contratti pubblici e che l’aggiudicazione avvenga secondo il criterio del minor prezzo ai 
sensi dell’art. 36, comma 9 bis, del Codice dei contratti pubblici; 
 

3 Di dare mandato, ai sensi dell'art. 37, commi 2, 3 e 4 del Codice dei contratti pubblici, per la gestione 
della procedura in esame, alla Provincia di Novara quale Stazione Unica Appaltante, in base alla 
convenzione approvata e sottoscritta successivamente tra le parti, ai sensi dell'art. 1, comma 88, della 
L. n. 56/2014; 

 
4 Di approvare - ai sensi dell’art. 192 del D.Lgs. 267/2000 e dell’art. 32, comma 2, del D.Lgs. 50/2016 – il 

Capitolato speciale, composto di n. 32 articoli e n. 1 Allegato, e il Documento Unico di Valutazione 
Rischi da Interferenze di cui al D.Lgs. n. 81/2008, che si allegano alla presente determinazione per 
farne parte integrante e sostanziale;   

 
5 Di esprimere le seguenti considerazioni in merito alla clausola sociale contenuta nell’articolo 2 del 

capitolato speciale di cui al punto 4: 

 La clausola sociale adottata trova ragion d’esser nel garantire il livello occupazione del personale 
stabilmente impiegato presso il cimitero comunale e consistente in n° 1 lavoratore, il quale peraltro è 
impiegato da diversi anni presso la struttura e conosce approfonditamente contesto ambientale, 
condizioni d’esercizio e realtà di fatto del luogo di lavoro 

 L’appalto oggetto dell’affidamento è assimilabile all’appalto in scadenza al 31.12.2022, del quale 
rappresenta oggettivamente null’altro che la replica temporale nel completo dispiegamento delle 
prestazioni svolte 

 La clausola sociale di cui si tratta non comporta un indiscriminato e generalizzato dovere di 
assorbimento del personale utilizzato dall’impresa uscente giacché il dovere di riassorbimento 
richiesto riguarda, come poc’anzi precisato, un solo lavoratore che non rappresenta affatto la totalità 
né la maggioranza del personale impiegato dall’affidatario attuale, il quale invece si avvale di altri 
lavoratori per il compimento delle operazioni cimiteriali 

 Gli elementi rilevanti per la formulazione dell’offerta nel rispetto della clausola sociale sono 
contenuti nell’allegato 1 al capitolato predetto il quale contiene la tipologia del contratto di lavoro in 
essere, l’orario settimanale, la qualifica e il livello retributivo del lavoratore interessato. Il CCNL 
applicato al lavoratore stesso è quello del commercio e terziario e per tutti questi motivi di disporre 
che la SUA preveda nella lex specialis di gara – i.e. nel bando  di gara - che il concorrente alleghi 
all’offerta un’esplicita dichiarazione di accettazione della clausola sociale di cui si tratta, atta ad 
illustrare le concrete modalità di applicazione della clausola stessa”; 

 
6 Di stabilire che i requisiti di idoneità professionale e di capacità tecnica ed economica che i 

concorrenti dovranno possedere a pena di esclusione siano i seguenti:   

 essere iscritti alla C.C.I.A.A. per le attività oggetto dell’appalto, cioè gestione cimiteri e/o 
servizi cimiteriali. I concorrenti che svolgano anche attività di onoranze funebri saranno 
esclusi dalla gara stante l’incompatibilità tra la gestione dei servizi cimiteriali, dei crematori e 
delle camere mortuarie, la gestione di impianti elettrici di luci votive e i servizi di pubbliche 
affissioni con l'attività di onoranze funebri, l'attività commerciale marmorea e lapidea e i 
servizi floreali, così come contemplato all’art. 1, comma 1, lettera f), della Legge Regionale 
Piemonte n. 15 del 3 agosto 2011 

 essere iscritti – se cooperativa - all’Albo delle Società Cooperative presso il Ministero dello 
Sviluppo Economico a cura della Camera di Commercio oppure - se cooperativa sociale - 
all’Albo Regionale delle Cooperative Sociali  

 possedere certificazione di qualità secondo le norme UNI ISO 9001 in corso di validità, 
rilasciata da organismi accreditati 



  

Determinazione Area Socio Demografica n.56 del 28-06-2022 Comune di Romentino 
 

Pag. 4 

 aver svolto servizi di inumazione/esumazione/tumulazione/estumulazione in appalto o 
concessione presso Comuni per un periodo cumulativo di almeno trentacinque mesi 
nell’ultimo triennio (2019-2021) 

 avere la disponibilità di n° 1 montaferetri, n° 1 calabare, n° 1 carrello/lettiga, tutti omologati, 
elettrici o manuali, per la tumulazione delle salme, di dimensioni idonee all’impiego tanto 
nelle aree dei colombari comuni quanto nelle cappelle private fuori terra e da utilizzarsi, 
anche in via non esclusiva, nel cimitero comunale di Romentino per tutta la durata 
dell’appalto (qualora il concorrente non abbia la disponibilità delle attrezzature all’atto della 
partecipazione alla gara, è ammessa la presentazione di una dichiarazione d’impegno 
all’acquisto in caso di aggiudicazione. All’atto della stipulazione del contratto  
l’aggiudicatario dovrà dimostrare, con mezzi opportuni, la disponibilità acquisita a pena della 
revoca dell’aggiudicazione e conseguente affidamento al concorrente che segue nella 
graduatoria) 

 possedere idonee referenze bancarie di almeno due istituti bancari o intermediari autorizzati 
ai sensi del decreto legislativo 1° settembre 1993, n. 385, rilasciate in data successiva al 
presente invito, dalle quali risulti che l’impresa ha sempre fatto fronte ai suoi impegni con 
regolarità e puntualità e che è in possesso della capacità economica e finanziaria per svolgere 
il servizio oggetto dell’appalto;  

 
7 Di stabilire che il contratto successivo all’aggiudicazione sarà stipulato mediante scrittura privata, con 

spese a carico dell’appaltatore; 
 

8 Di dare atto che la spesa complessiva di € 125.600,00 + I.V.A. 22% = € 153.232,00 – salvo il più 
puntuale impegno che verrà formulato a seguito dell’espletamento della gara - troverà la seguente 
imputazione: per € 51.078,00 sul capitolo 1656/2, macroaggregato 1209103, piano dei conti 
finanziario 1.03.02.05.000 del bilancio d’esercizio 2023; per € 51.077,00 in analogo capitolo del 
bilancio 2024; per € 51.077,00 in analogo capitolo del bilancio 2025; 

 

9 Di impegnare inoltre la somma di € 30,00 quale contributo di gara ANAC da versare alla Provincia di 
Novara, imputandola come segue: 

 
Importo    € 30,00 
Capitolo    1059/100 
Macroaggregato   0111103 
Piano dei conti finanziario  1.03.02.16.001 
Esercizio finanziario   2022 

 

10 Di dare atto che il Responsabile unico del procedimento, ai sensi dell’articolo 31 del Codice dei 
contratti pubblici, è il sottoscritto Responsabile del Servizio; 

 
11 Di dare atto che, in relazione a quanto disposto dagli articoli 37 del D. Lgs.. 14.03.2013 n. 33, il 

presente provvedimento è soggetto agli obblighi di trasparenza di cui alle citate disposizioni e che le 
relative informazioni sono state pubblicate sul sito istituzionale dell’ente nelle apposite sezioni di 
“Amministrazione Trasparente”. 

 
 

 IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

 Dario Dott. Varallo 

Documento firmato digitalmente in originale ai sensi del D.Lgs. 82/2005 s.m.i. e norme collegate 

http://bd01.leggiditalia.it/cgi-bin/FulShow?TIPO=5&NOTXT=1&KEY=01LX0000109996


 

C O M U N E   D I   R O M E N T I NO 
PROVINCIA DI NOVARA 

 
 

Via Chiodini, n. 1 - cap. 28068 -  0321 869811 -  0321 860643 

e-mail: protocollo@comune.romentino.no.it  
C . F .  0 0 2 2 5 9 2 0 0 3 2  

 

Area Socio Demografica 
 

DETERMINAZIONE n. 56  Data 28-06-2022 

 
 

OGGETTO: 

 
Determinazione a contrarre per l'affidamento dei servizi cimiteriali, di custodia e 
pulizia e di manutenzione verde nel cimitero comunale  Anni 2023-2025 STAZIONE 
APPALTANTE UNICA PROVINCIA DI NOVARA  - Convenzione tra Provincia di Novara e 
Comune di Romentino 
 

  
 

Ai sensi dell’art. 151, comma 4, dell'art. 153, comma 5 e dell’art. 183 del D.Lgs. n. 267 del 18/08/2000, si 
appone visto di regolarità contabile; 
 

Impegno N.   375 del 28-06-2022  a Competenza   CIG  

Missione Programma 5° livello 01.11-1.03.02.16.001 Pubblicazione bandi di gara 

Capitolo       1059 Articolo   100 SPESE PER LE GARE DI APPALTO E CONTRATTI 

Causale Determinazione a contrarre per laffidamento dei servizi cimiteriali, di custodia e pulizia e di 
manutenzione verde nel cimitero comunale  Anni 2023-2025 STAZIONE APPALTANTE UNICA 
PROVINCIA DI NOVARA  - Convenzione tra Provincia di Novara e Comune di Romentino 

Importo  2022 €. 30,00 

 

 

 
Romentino, lì 28-06-2022 
 
 IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO 
 Dario Dott. Varallo 
Documento firmato digitalmente in originale ai sensi del D.Lgs. 82/2005 s.m.i. e norme collegate. 



 

C O M U N E   D I   R O M E N T I NO 
PROVINCIA DI NOVARA 

 
 

Via Chiodini, n. 1 - cap. 28068 -  0321 869811 -  0321 860643 

e-mail: protocollo@comune.romentino.no.it  
C . F .  0 0 2 2 5 9 2 0 0 3 2  

 

Area Socio Demografica 
 

DETERMINAZIONE n. 56  Data 28-06-2022 

 
 

OGGETTO: 

 
Determinazione a contrarre per l'affidamento dei servizi cimiteriali, di custodia e 
pulizia e di manutenzione verde nel cimitero comunale  Anni 2023-2025 STAZIONE 
APPALTANTE UNICA PROVINCIA DI NOVARA  - Convenzione tra Provincia di Novara e 
Comune di Romentino 
 

  
 

N. 378 DEL REGISTRO DELLE PUBBLICAZIONI ALL’ALBO PRETORIO  

 

La presente determinazione, ai fini della pubblicità degli atti e della trasparenza dell’azione amministrativa, 

viene pubblicata all’Albo Pretorio per 15  giorni consecutivi: 

 

dal 28-06-2022 al 13-07-2022 

Romentino, lì  28-06-2022 

 IL MESSO COMUNALE 
 Stefano  Iacometti 
 
Documento firmato digitalmente in originale ai sensi del D.Lgs. 82/2005 s.m.i. e norme collegate. 

 


